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Managua '83 
Egy szegedi beszámolója a mai Nicaraguáról 

Néhány napja érkezett haza 
Managuából Dr. Anderle Ádám, 
a József Attila Tudományegye-
tem docense, aki április 21-e 
és 23-a között az Országos Bé-
ketanács Fejlődési Bizottságának 
tagjaként vett részt a nicara-
guai fővárosban rendezett kon-
tinentális szolidaritási értekez-
leten. 

— Milyen szervezet hívta ösz-
»ze a tanácskozást és kik vol-
tak a résztvevők? 

— A nicaraguai Béketanács 
javasolta a világ békemozgal-
mai számára egy olyan szolida-
ritási értekezlet megtartását, 
amely a Közép-Amerikában és 
a karibi övezetben egyre nö-
vekvő feszültséggel foglalkozik. 
Az Egyesült Államok agresszió-
ja elleni védekezés, a nemzet-
közi szolidaritás igénye fogal-
mazódott meg abban a kiált-
ványban. amelyet a nicaraguai 
Béketanács a világ legtöbb or-
szágába eljuttatott. A felhívás 
célja az volt, hogy jöjjenek ösz-
sze mindazok képviselői, akik 
aggódnak e térség és a világ 
békéjéért, és beszéljék meg ten-
nivalóikat. A hívó szóra — a 
rendezők számára is meglepe-
tésként — rendkívül sok dele-
gátus érkezett Managuába: 65 
ország és nemzetközi szervezet 
közel 130 képviselője tanácsko-
zott. 

— Milyen gazdasági okai van-
nak az Egyesült Államok radi-
kális és agresszív beavatkozásá-
nak? 

— A konferencián elhangzott 
beszámolók erre a kérdésre is 
meggyőző választ adtak. Az USA 
összes latin-amerikai tőkebefek-
tetésének 26°/o-a erre a viszony-
lag kis területre esik, a 214 leg-
nagyobb tőkés monopólium kö-
zül 137-nek van itt érdekeltsége. 
19^0-ban a magántőkés beruhá-
zásokat 12 milliárd dollárra be-
csülték. Közgazdászok becslése 
szerint ezekben az országokban 
az imperialista tőkebefektetések 
átlagosan 23%-os profitot hoz-
nak a tőkéseknek. Ugyanakkor 
a világ e részén fantasztikus 
méretű a nyomor. Haitiben pél-
dául az aktív korú lakosság kb. 
70%-a részlegesen vagy teljesen 
munka nélkül van, magas a 
gyermekhalandóság: 1000 élve-
született csecsemő közül 149 
nem éri meg az első születés-
napjá t ; a lakosság 78%-a anal-
fabéta. minden iskolai tanterem-
re 35 börtöncella és minden ta-
nítóra 189 katona jut. 

— Nicaraguában csaknem négy 
éve döntötték meg Somoza dik-
tátor uralmát. Mit sikerült meg-
valósítania az új kormányzat-
nak az elmúlt időszakban a vál-
lalt programjából? 

— A nicaraguai forradalom-
nak az a legnagyobb vonzereje 
egész Latin-Amerikában, hogy 
népi, forradalmi és gazdasági-
lag reális lehetőséget és megol-
dást javasol még a világgazda-
sági válság körülményei között 
is. Az ú j vezetés igyekszik di-
namikusabb és független gazda-
sági fejlődést biztosítani. A San-
dinista Front győzelme előtt es 
után vegyes gazdaságról beszélt, 
amely valamennyi nicaraguai 
szamára elfogadható forma. A 
sonlozák és az idegen imperia-
lista töke vagyonát kisajátítot-
ta, de meghagyta a korábbi ha-
zai tőkések tulajdonát. A pob-
tikai pluralizmus jegyében mű-
ködnek az ellenzéki pártok es 
az ellenzéki sajtó; az ú j kor-
mány csatlakozott az el nem 
kötelezettek mozgalmához. A 
forradalom nagy sikerei közé 
tartozik az alfabetizációs prog-
ram végrehajtása. Mintaszerűen 
oldották meg a fizikailag és lel-
kileg sérült valamint az árva-
gyerekek problémáját. (Több 
magyar gyógypedagógus segített 
és segít ebben!) Nagy figyelmet 
fordítanak a dolgozók szociális 
gondjaira. Mindezt olyankor, 
amikor az Egyesült Államok 
minden gazdasági kapcsolatot 
megszakított Nicaraguával, és 
igyekszik megakadályozni, hogy 
más országokkal alakítson ki ú j 
gazdasági kapcsolatokat. Ez a 
blokádkiserlet azért jelent nagy 

nehézségeket, mert a forrada-
lom egyoldalú, torz, deformált 
gazdaságot örökölt — csak az 
ültetvényes termények termelé-
se volt jelentős. Ebben a hely-
zetben ú j kapcsolatokat kell ki-
építeni, ezért a gazdasági re-
mények csak több év múltán 
válhatnak valóra. A fiatal rend-
szer nem kevés segítséget kap 
Mexikótól, a szocialista orszá-
goktól. de egyes nyugat-európai 
országoktól is. A gazdasági ter-
vek realizálását is igyekszik 
megakadályozni a mostani, „nem 
deklarált háború". (A független 
Nicaraguát 1979 óta állandó ka-
tonai provokációk érik. Csak 
1982-ben 742 katonai provoká-
ció történt Honduras és Nicara-
gua határán.) Azt hiszem, a ter-
melés megzavarásán kívül még 
egy célja van a háborúnak. Er-
ről beszélt a szolidaritási érte-
kezlet záróülésén Carlos Nunez 
Tellez, a nicaraguai államta-^ 
nács elnöke. Az Egyesült Álla-
mok kormánya a feszültség nö-
velésével a forradalom radika-
lizálódását akar ja felgyorsítani, 
azt akarja , hogv a kormány el-
veszítse nyugalmát és természe-
tes ritmusát. Ez persze megbon-
taná a széles társadalmi, nem-
zeti szövetséget. De a nicara-
guai kormány látja ezt a ve-
szélyt, és megtart ja eddigi alap-
elveit. 

— Elhangzottak-e konkrét 
adatok a tanácskozáson a nica-
raguai és más közép-amerikai 
forradalmi mozgalmak ellen fo-
lyó katonai szervezkedés mére-
teiről? 

— Igen. Az Egyesült Államok 
katonai jelenléte az elmúlt év-
tized végen nőtt meg óriási 
mértékben. Az utóbbi három 
évben csak a salvadori katonai 
kormányzat 748 millió dollár ér-
tékű katonai segélyt kapott, és 
már a következő évre 110 mil-
liós támogatást megígértek an-
nak a kormánynak, amely eb-
ben az évtizedben becslések sze-
rint 43 000 embert gyilkolt meg. 
A hondurasi delegátusok adatai 
szerint, az ő országuk hadserege 
1979-ben 5000 fős volt, ez a lét-
szám napjainkra 25 000 főre 
emelkedett. Ugyanennyi idő 
alatt az amerikai katonai tá-
mogatás 3 millióról 40 millió 
dollárra nőtt. Honduras nica-
raguai határa mentén 17 tá-
maszpontot hoztak létre, ahol a 
somozista ellenforradalmárokat 
és a hondurasi, észak-amerikai 
zsoldosokat készítik fel a for-
radalmi rendszer elleni táma-
dásra. Az utóbbi hetekben né-
hány ezres, de technikailag jól 
felszerelt somozista egységek 
nyomultak át a hondurasi ha-
táron. Ez az itteni méretekben 
jelentős haderő. Fennáll a ve-
szély. hogv a három év alatt 
ötszörösére duzzadt hondurasi 
hadsereg is belép a háborúba. 
Costa Rica-i oldalról is fenye-
get a beavatkozás. Ott «az. áru-
ló gerillavezetö. Pastora új el-
lenforradalmi rétegekből szer-
vezett akciócsoportokat. A Cos-
ta Rica-i kormánynak az utób-
bi hetekben tanúsított magatar-
tása jelzi, hogy kívül akar ma-
radni az esetleges agresszión. 
Ezek az ellenforradalmi csopor-
tok ugyan még működnek. de 
állami támogatást nem kapnak, 
és ez jelentősen korlátozza cse-
lekvőképességüket. 

— Az Egyesült Államok erő-
teljes propagandaháborút is 
folytat Nicaragua ellen. 

— Az USA azzal vádolja a 
sandinista kormányt, hogy for-
radalmát exportálni akarja , és 
ezzel fenyegeti a környező or-
szágok békéjét. Erre a vádra a 
legfrappansabb válasz a Béke-
világtanács cjiplomája volt, 
amelyben Managuát a béke vá-
rosának nyilvánították. A kon-
ferencián épen Sylvia Hernan-
dez, a mexikói kormánypárt sze-
nátora válaszolt arra az ame-
rikai vádra, mely szerint Közép-
Amerikát ..kommunista veszély" 
fenyegeti. Kijelentette: ebben a 
térségben nem két világrend-
szer harcol egymással, és nem 
ez a feszültség forrása. A sze-
génység, a gazdagság deformált-

sága és fokozódó függése, az 
imperializmus katonai és poli-
tikai rátelepedése a térségre 
termelte ki és fokozza a regio-
nális feszültségeket. 

— A helyzet további alakulá-
sa attól is függ. hogy milyen 
mértékű szolidaritás bontakozik 
ki világszerte. A különböző béke-
mozgalmak erőteljes fellépése 
lehetetlenné teheti, hogy az 
Egyesült Államok és kiszolgálói 
ezt a háborút katonailag kiter-
jesszék. Nagy feladat vár a hon-
durasi békemozgalomra, ö k so-
kat tehetnek azért, hogy meg-
akadályozzák országuk belépé-
sét a háborúba. Az is sokat je-
lent, hogy a Szocialista Inter-
nacionálé a portugáliai kong-
resszusán elfogadott egy nyilat-
kozatot Nicaragua mellett, és 
Űj-Delhiben, az el nem kötelezett 
országok mozgalma szoldaritásá-
ról biztosította a forradalmi kor-
mányt. Nagy erőt jelent orszá-
gainak — a szocialista országok 
— békemozgalmainak tiltakozá-
sa, de Nyugat-Európa szolidari-
tása is. 

— Milyen magyar támogatás-
ról számolhat be ön a konfe-
rencián? 

— Az Országos Béketanács 
üzenetét egy felszólalás alkal-
mával olvastam fel. A beveze-
tőben a Magyar Szolidaritási Bi-
zottság munkájáról is beszámol-
tam. Beszéltem azon rendezvé-
nyekről, amelyeken 1982-ben 
Magyarországon is megnyilvá-
nult a Nicaragua melletti szim-
pátia. Elmondtam, hogy az Or-
szágos Béketanács és a Szolida-
ritási Bizottság gyorssegélyt kül-
dött Managuába. amely az ot-
taniak számára most rendkívül 
fontos gyógyszereket és gyógyá-
szati eszközöket tartalmaz. 

— Mit tartalmaz a konferen-
cia záróközleménye? 

— A Managuai Nyilatkozat 
hangsúlyozza, hogy a térség bé-
kéjét, biztonságát az észak-ame-
rikai imperializmus agresszív 
politikája fenyegeti, amelynek 
hosszú történelmi előzményei 
vannak. Hangsúlyozza, hogy az 
egész övezet elmaradottságáért 
az Egyesült Államok és az észak-
amerikai monopóliumok a fe-
lelősek. A deklaráció támogat-
ja a nicaraguai kormány erőfe-
szítéseit, amelyekkel a problé-
mák békés megoldására törek-
szik. Elítéli a közép-amerikai 
katonai diktatúrákat. Felhívja a 
konferencián résztvett küldötte-
ket, hogy szervezeteiken keresz-
tül hívják fel népeik figyelmét 
a közép-amerikai helyzet valós 
tényeire, és segítsék a nemzet-
közi szolidaritás mind teljesebb 
kibontakozását. A deklaráció el-
ismerte a nicaraguai kormány 
és a Sandinista Front elmúlt há-
rom évben elért eredményeit, az 
agrárreform elindításában, az 
oktatásban. az alultápláltság 
megszüntetésében, az egészség-
ügyben. a munkanélküliség csök-
kentesében tett rendkívül jelen-
tós lépéseit. A konferencia a 
salvadori Farabundo Marti Fel-
szabadítási Front támogatására 
külön deklarációt fogadott el. 
Ezen túl a résztvevők üzenet-
ben köszöntötték a Prágában 
júniusban sorrakerülő beke-vi-
lágértekezletet, mely ,,a békéért 
az életért és a nukleáris hábo-
rú ellen" jelszavával hivta osz-
sze a világ bekeszerető erőit. 

BOLE ISTVÁN 

A béke esélyei 
Az amerikai széppróza 

egyik kiválósága, a fur-
csán német nevű Kurt 

Vonnegut cikket írt nemrég a 
háborúval fenyegetett emberi-
ség esélyeiről. Beváltódik-e ez a 
fenyegetés vagy sem? Őszerinte 
nem. Mert másképp vagyunk a 
háborúval, mint a történelem 
során bármikor. 

A gyakorlatilag és lelkileg föl-
készített katonát eddig lelkesí-
teni lehetett azzal, hogy az el-
lenség. amely ellen harcba in-
dul, maga az ördög. Az ördögöt 
pedig el keil pusztítani. Ez nem 
egyszerűen a katonai elöljárók 
parancsa, hanem erkölcsi köte-
lesség. És erről többé-kevésbé 
meg volt győződve a katona, 
sőt a civil lakosság is. teimé-
szetesen mindkét oldalon. Meg-
ható történetek és festmények 
ábrázolták a hős anyát. aki 
könnyes haraggal bocsátja el 
gyermekét: „Menj. fiam. pusz-
títsd el a gaz ördögöt*'. És ez 
a lelki indíték — írja Vonnegut 
— mára elenyészett. A televí-
ziónak és a világturizmusnak 
köszönhető, hogy kiderült: ördö-
gök pedig nincsenek. A kölcsö-
nös fölfedezése annak, hogv 
..odaát" nincs gyűlölet, kioltot-
ta a gyűlölet lángjait „ideát" is. 
Háborúk csak akkor nem lesz-
nek. ha mi emberek gyökeresen 
megváltozunk — így a borúlátó 
Ítélet. „Nos. jó hírt mondok: 
megváltoztunk" — így a derű-
látó Vonnegut. 

Mit mondjunk e derülátó ér-
velésre? — ezt kérdeztem ma-
gamtól, amikor a cikket végig-
olvastam. Elsőül termeszetesen 
azt, hogy jólesett olvasni. Hogy 
bárcsak igaza volna az ameri-
kai írónak. De másodikul rög-
tön odatolakodott a kétely: ha 
eltekintünk attól, hogy a hábo-
rúk egyre kevésbé emberek kö-
zötti szemtől szemben csatáro-
zások, és egyre inkább techni-
kák összeütközései, ha tehát a 
dolgot csak emberi-lelki felté-
telei szempontjából nézzük, ak-
kor is helytálló-e a derűlátó ér-
velés? Megváltoztunk-e tehát? 
Világunk ugyanis tele van olyan 
háborús és nem háborús erő-
szakcselekményekkel. amelyeket 
jogos vagy jogtalan érdekek dik-
tálnak, de amelyekben jelen 
van. sajnos, a gyűlölet is. Ne-
vezhetjük persze bosszúvágy-
nak, fanatizmusnak vagy szelí-
den indulatnak, mindegy: olyan 
lelki kondicionáltság ez, amely 
— televízió és világturizmus ide 
vagy oda — nem halt ki belő-
lünk. 

De ha kihalt volna? 
Vajon az indulathiány kizár-

ja-e önmagában egy háború le-
hetőségét? Vajon a személyte-
lenség, a technikák érzelem-
mentes szembenállása nem nö-
veli-e inkább a veszélyt? Hiszen 
a karddal hadakozó katonába, 
mielőtt ellenfelére suhintott, 
nem vághatott-e bele a felisme-
rés. hogy „Jé. ez ugyanolyan 
ember, mint én vagyok?" Ab-
ban a vándor anekdotában, 
amelyben a golyózáportól meg-
lepett katona átkiabál a másik 
oldalra: ,,Ne lőjetek hé, itt em-
berek vannak!", nem > ugyanez 
a felismerés dolgozik-e? Vagy 
azokban az első világháborús 
történetekben, amelyek az úgy-
nevezett „lövészárok-barátkozá-
sOkról" szólnak, és Móricz Zsig-
mondot a Kis Samu Jóska című 
elbeszélés megírására ihlették? 
De van-e lehetősége ilyen felis-
meresre most annak a katoná-

Katona Judit 

A tükör 
A régi, nagy tükörből figyel rám, néz anyám, 
fehér öt u j ja rebben, suhan sötét haján. 
Ö néz ki a tükörből, arcomat arc fedi. 
Arcomon másik arc van: elárvult, emberi, 
ő néz ki a tükörből, én nézek bele, 
ezüstök foncsorán át villan lázas szeme. 
Tépem arcom, cibálom, hogy újra lássam őt 
s rámvigyorog torz maszkom a hű tükör előtt. 
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nak, aki nem is látja az ellen-
seget. aki ül egy elektronikus 
jelzőberendezésekkel zsúfolt 
bunker mélyén, s akinek — 
ahogy mondani szoktuk — any-
nyi a dolga csak, hogy egy gom-
bot megnyomjon? Lehet-e így 
átkiabálni, hogy: „Hé, itt embe-
rek vannak?" Lehetséges-e így 
a „lövészárok-barátkozás?" Meg-
változtunk-e tehát, illetve van-t 
jelentősege annak, hogy meg-
változtunk vagy sem? 

Minthogy az ember csak az 
emberbe vetheti reménységét, 
nem mondhatunk mást, mint 
azt, hogy mégiscsak van. Hogy 
Vonnegut derűlátó érvelése mé-
lyén van valami reményt keltő 
igazság. 

Mert az erőszakcselekmények 
ellenére is igaz. hogv megvál-
toztunk. Embere valogatja per-
sze. es sok múlik azon, hogy 
lelki kondicionáltságunk tud-e 
olyan politikai tömegerővé sű-
rűsödni, amely a bunkerban ülő 
katonát örökös munkané lkü l i 
ségre készteti. Sok jele van an-
nak. hogy ez a sűrűsödés meg-
kezdődölt. A sokat szenvedett és 
ismét veszélyeztetett Európa 
újult erővel tiltakozik. Kormá-
nyok diplomatikusan, békeszer-
vezetek hangosan. De a bizton-
ság illúziójában megrendült 
Amerika is „átkiabál" a straté-
gák elképzelte frontvonalon. Ki-
lenc államban próbaszavazást 
rendeznek: akar ja-e a lakosság 
a fegyverek befagyasztását. A 
kilenc állam lakossága igennel 
szavaz. Országos közvélemény-
kutatás: ki helyesli a hadiköít-
ségek növelését? Csak öt száza-
lék helyesli. Aztán itt van 
mindjárt az ötven Capitólium-
beli republikánus képviselő ak-
ciója. ő k mint egyikük állítot-
ta : „emberi felelősségük tudatá-
ban" együtt szavaztak az MX-
rakétarendszer telepítésére szánt 
egymilliárd dollárom költségveté-
si keretet elutasító demokrata 
ellenzékkel, alaposan felbosz-
szantva az ú j fegyver kifejlesz-
tését szorgalmazó, s most látvá-
nyosan kudarcot szenvedő kor-
mányzatot. És olvashattuk az 
úgvnevezett ,.freeze"-nek. a be-
fagvasztási mozgalom egyik ak-
tivistájának nyilatkozatát is: 
pénz és szervezet nélküli helyi 
kiskezdemén.vezésként indultak, 
s már húszmillióan vannak. 

A lelki kondícióváltás szá-
momra legfrappansabb példáját 
Vajda Péter, a Népszabadság 
washingtoni tudósítója mutatta 
fel. Beszámolt egy bizonyos Ro-
ger Molanderről. aki most a 
békemozgalom egyik élharcosa, 
éppen azért, mert nemrégen még 
a Nemzetbiztonsági Tanácsban a 
nukleáris bombák és rakéták cél-
pontjainak kijelölésével foglal-
kozott. Most ezt mondja — és 
mintha az anekdota lövészárkon 
álkiabáló bakája szólna belőle 
—: „afnikor egv-egy színes tűt 
szúrtam a térképen a Moszkva 
vagy Minszk íeliralú körbe, egy-
szer csak belém döbbent: és az 
emberek? Hiszen ott emberek 
dolgoznak, gyermekek játszanak! 
Ez a gondolat nem hagyott nyu-
godni". Vajda Péter azt írja ró-
la: „A végső lökést egy magas-
szintű fehérházi értekezlet adta 
meg neki. ahol a Pentagon kép-
viselője arról beszélt, hogy az 
embereket túlontúl izgatja az 
atomháború, holott annak kö-
vetkezményeit — úcvmond — 
eltúlozzák, mivel az áldozatok 
száma nem lenne több félmilli-
árdnál . . . " . Molander távozott a 
kormánv szolgálatából- „Emlék-
szem. hogv utána sokáig ismé-
teltem magamban e szavakat-
csak ötszázmillió ember" 

Minthogy ebben az ötszázmil-
lióban — vagv ezermillióban', 
ki tudja ezt kiszámítani? —mi 
"ppúgv benne volnánk mint 
Molander, szövetségesnek érez-
zük őt is, a kilenc állam szava-
zóit is, a befagyaszlási mozga-
tom — egyelőre — húszmilliós 
tömegét is. Minden embert a 
világon, aki — Kurt Vonnegut 
derűs ítélete szerint — megvál-
tozott. Mindenkit, aki tudja, 
hogy ördögök pedig nincsenek. 
Az ötszáz (vagy ezermilliói em-
ber halála akkora képtelenség, 
hogy vele szemben csak egy 
ugyanakkora képtelen reménvt 
támaszthatunk. E szövetség gvő 
zelmének reményét. 

FARAGŐ VILMOS 


